

NOTATKA ze wspólnego posiedzenia

Komisji Spraw Zagranicznych

Komisji Spraw Unii Europejskiej

Nr posiedzenia: 152

Nr posiedzenia: 136

Data posiedzenia: 8 lutego 2011 r.

Posiedzeniu przewodniczył: senator Edmund Wittbrodt – przewodniczący komisji.

- Porządek posiedzenia:
1. Informacja ambasadora Królestwa Belgii Raoula Delcorde'a podsumowująca prezydencję belgijską w Unii Europejskiej.
 2. Informacja podsekretarza stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Macieja Szpunara nt. polskiej polityki europejskiej w okresie prezydencji belgijskiej w Unii Europejskiej.
 3. Informacja ambasadora Republiki Węgierskiej Roberta Kissa nt. priorytetów prezydencji węgierskiej w Unii Europejskiej.
 4. Informacja podsekretarza stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Macieja Szpunara nt. polskiej polityki europejskiej w okresie prezydencji węgierskiej w Unii Europejskiej.

- W posiedzeniu uczestniczyli:
- senatorowie członkowie komisji: Leon Kieres, Dorota Arciszewska-Mielewczyk, Włodzimierz Cimoszewicz, Grzegorz Czelej, Maciej Grubski, Paweł Klimowicz, Janusz Rachoń, Marek Rocki,
 - senatorowie członkowie Komisji Spraw Unii Europejskiej: Jerzy Chróścikowski, Lucjan Cichosz, Grzegorz Czelej, Stanisław Gorczyca, Witold Idczak, Maciej Klima, Sławomir Kowalski, Norbert Krajczyk, Roman Ludwiczuk, Tomasz Misiak, Janusz Rachoń, Andrzej Szewiński, Mariusz Witeczak, Grzegorz Wojciechowski, Jan Wyrowiński,
 - zaproszeni goście:
 - ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Królestwa Belgii Raoul Delcorde,
 - ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Republiki Węgier Robert Kiss,
 - Ministerstwo Spraw Zagranicznych:
 - podsekretarz stanu Maciej Szpunar,
 - z-ca dyrektora w Departamencie Komitetu ds. Europejskich Beata Prądzyńska.

Przebieg posiedzenia:

Ad 1. Ambasador Raoul Delcorde podkreślił, że mimo skomplikowanej sytuacji politycznej w kraju, prezydencja belgijska dokładała starań, by negocjacje nad poszczególnymi dossier legislacyjnymi Unii Europejskiej sprawnie posuwały się naprzód. Wśród głównych sukcesów prezydencji wymienił zakończone kompromisem niezwykle trudne negocjacje nad budżetem UE na rok 2011. Udało się również przyjąć uregulowania umożliwiające korzystanie z inicjatywy obywatelskiej, wprowadzonej przez Traktat z Lizbony. Znaleziono porozumienie w sprawie wzmocnienia zarządzania gospodarczego w UE w ramach tzw. semestru europejskiego. Osiągnięto kompromis w sprawie pakietu legislacyjnego dotyczącego azylu. Prezydencja aktywnie wspierała Catherine Ashton, Wysoką Przedstawiciel do Spraw Zagranicznych i Bezpieczeństwa, w procesie tworzenia Europejskiej Służby Działań Zewnętrznych (ESDZ), która zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami rozpoczęła działanie 1 grudnia 2010 r. Rozpoczęto negocjacje członkowskie z Islandią, a w ramach negocjacji z Chorwacją udało się zamknąć kolejne pięć rozdziałów negocjacyjnych. Podpisana została bardzo szeroko zakrojona umowa o wolnym handlu z Koreą Południową.

Ad 2. Podsekretarz stanu Maciej Szpunar określił prezydencję belgijską jako „niespektakularną, ale niezwykle efektywną”. Wśród sukcesów prezydencji wymienił negocjacje dotyczące ESDZ, inicjatywy obywatelskiej i budżetu na rok 2011. Sprawne wykonywanie obowiązków prezydencji w sytuacji istnienia rządu tymczasowego świadczy, jego zdaniem, o dużej sprawności administracji belgijskiej i jej doświadczeniu w sprawach wspólnotowych.

Ad 3. Ambasador Robert Kiss zapowiedział, że prezydencja węgierska będzie prezydencją realistyczną, lecz niepozbawioną ambitnych zamierzeń. Priorytety prezydencji dzielą się na cztery główne grupy: zapewnienie wzrostu gospodarczego, wzmocnienie wspólnych polityk, zaangażowanie globalne i Europa bliższa obywatelom. Wspólne polityki UE muszą, zdaniem ambasadora, zostać zmodernizowane, jednak przy zachowaniu głównych przyświecających im zasad, przede wszystkim zasady spójności terytorialnej i społecznej w UE. Węgry będą przywiązywać dużą wagę do promocji współpracy makroregionalnej, w tej dziedzinie szczególnie ważnym projektem będzie Strategia Naddunajska. Prezydencja będzie również silnie wspierać prace nad stworzeniem wspólnej polityki energetycznej UE – ambasador Kiss podkreślił, że ostatni szczyt Rady Europejskiej (4 lutego 2011 r.) był ważnym krokiem w tym kierunku. Prezydencja węgierska będzie dążyć do zamknięcia negocjacji akcesyjnych z Chorwacją, a także osiągnięcia postępów w ramach rozwoju relacji UE z państwami Bałkanów Zachodnich. W zakresie stosunków zewnętrznych, projektem priorytetowym dla prezydencji będzie również Partnerstwo Wschodnie. W maju br. odbędzie się w Budapeszcie szczyt poświęcony temu projektowi, w którym zarezerwowano szczególną rolę dla przedstawicieli Polski. Ambasador zapowiedział, że Węgry będą przywiązywać dużą wagę do współpracy z Polską, która przejmie przewodnictwo w Radzie UE na początku lipca 2011 r.

Ad 4. M. Szpunar stwierdził, że Polska z satysfakcją przyjmuje deklarowany przez Węgrów zamiar koordynowania działań obu prezydencji w 2011 r. i podkreślił, że rząd polski ze szczególną życzliwością traktuje prezydencję sprawowaną przez kraj bliski zarówno geograficznie, jak i z uwagi na doświadczenia historyczne. Odnosząc się do planowanej modernizacji polityk wspólnotowych podkreślił, że dla Polski kwestia przyszłego kształtu Wspólnej Polityki Rolnej i Polityki Spójności jest absolutnie kluczowa. Mówiąc o współpracy makroregionalnej, zadeklarował, że Polska mogłaby odegrać rolę łącznika między Strategią Morza Bałtyckiego i Strategią Naddunajską.

W dyskusji głos zabrali senatorowie: Janusz Rachoń, Andrzej Szewiński, Leon Kieres, Jan Wyrowiński i Edmund Wittbrodt. Pytania zadane przez senatorów dotyczyły m.in. kwestii relacji UE-NATO, przyszłości strefy euro oraz wpływu sytuacji wewnętrznej na prezydencję belgijską. W odpowiedzi ambasador Robert Kiss podkreślił, że choć Węgry popierają jak największą koordynację działań między UE a NATO, możliwości oddziaływania prezydencji w tym obszarze są ograniczone. Ambasador Delcorde wyraził opinię, że wzmocnienie zarządzania gospodarczego na poziomie UE będzie w najbliższym czasie jednym z kluczowych tematów w debatach państw członkowskich. Podkreślił również, że kłopoty z utworzeniem rządu nie przełożyły się negatywnie na prace prezydencji.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingsową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich